(24) Leg. habuit igitur.

pati voluit. Sicut de aliquo infirmo videri potest, qui nullo modo sanari potest, nisi incidatur vel coquatur. Vult ergo incidi ut sanetur, nec tamen vult incidi, imo incisionem reformidat. Id ipsum de aliquo incarcerato dici potest, qui aliter carcerem evadere nequit, nisi filium suum ipse in carcerem ponat. Ideo vult filium in carcerem ponere, ut ipse evadat : non tamen vult filium incarcerari, potius inde dolet. Ubi vero est dolor vel passio, ibi non est, ut diximus, voluntas. Neque unquam in Christo aliter fuit de hoc quam in martyribus, qui quidem pati nolebant, unde persecutores, quantum poterant fugiebant; volebant tamen pati propter dilectionem Christi. Velle autem lapidari vel comburi, si hoc fieri posset, nullius meriti esset. Propter Christum pati, propter dilectionem Dei velle truncari, meritum habet. Ubi Christus in fundamento ponitur, ubi Deus suprema et major causa constituitur, ibi meritum duntaxat habetur. Dicimus enim quod martyrium dilectionem sive bonam voluntatem non donat, sed eam habitam et ostendit et augmentat quandoque. Quod autem martyrium per se alicui voluntarium non sit, inde patet quia jucundum non est. Quod non sit jucundum, Hieronymus ostendit super, *Ecce quam bonum et quam jucundum (Psal. cxxxii, 1)*, ubi dicit : *Est enim bonum, quod non est jucundum, ut martyrium*. Hoc quoque Dominus Petro manifeste aperuit, cum dixit : *Et ducet te quod tu non vis (Joan. xxi, 18)*. Si opponatur : *Oblatus est, quia ipse voluit (Isai. liii, 7)*, dicimus, quia voluit, id est necessariam mortem approbavit vel judicavit. Sic et Apostolus : *Quod enim volo hoc non ago, sed quod nolo illud facio (Rom. vii, 19)*. Quod volo, ait, id est quod approbo faciendum; quod nolo, id est non approbo.

#### CAPUT XXVI. De voluntate Dei.

Quia de voluntate Dei mentionem fecimus, circa eam pertractandam aliquantulum insistamus. Voluntas igitur Dei duobus modis dicitur. Cum dico enim : Deus vult hoc vel illud, duobus modis exponi potest : Vult hoc, id est disponit; vel vult hoc, id est consultit. His duobus modis tantum in divina Scriptura voluntas Dei accipi inventitur, ut ibi : *Omnia quæcumque voluit fecit (Psal. cxiii, 3)*, id est disposuit. Et alibi : *Voluntati ejus quis resistet? (Rom. ix, 19)*, id est dispositioni. Altera, ut, *Vult omnes homines salvos fieri (I Tim. ii, 4)*, id est consultit vel approbat. Huic voluntati sœpe resistimus, cum scilicet quod ipse nobis consultit faciendum, non facimus. Dispositioni quoque, quantum in nobis est, resistimus, cum contra eam nitimur, cum tamen eam impeditre nequeamus. Hoc autem quandoque fit cum culpa, quandoque sine culpa : cum culpa, sicut quando non bono zelo, non pro aliquo dilectionis affectu, sed potius ex invidia vel aliqua nequitia in contrarium repugnamus, ut cum Deus alicui aliquod bonum administrat, quod ex invidia vel malevolentia aliqua, quantum